
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 96
din 20.12.2021

privind aprobarea documentaței tehnico-economice pentru investiția 
„Reabilitare Școala Gimnazială “Silvania”, str. 1 Decembrie 1918, nr. 12-14, orașul Șimleu Silvaniei, judetul

Salaj ”

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;
Având în vedere :

Referatul de aprobare nr.19334/2021 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;
Raportul de specialitate nr.19335/2021 al Serviciului urbanism;
Adresa 39720/2021 a Companiei  Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. înregistrată sub nr.14104/2021;  
Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură;
Avizul  Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  oraşului,

realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură;
Avizul  Comisiei  juridice  şi  de  disciplină,  administraţie  publică  locală,  apărarea ordinii  şi  liniştii  publice,  respectarea

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
În baza prevederilor :
-art.1,alin.1, lit.c, coroborat cu art.7 din anexa 3 la Ordonanța Guvernului nr.25/2001 privind înființarea Companiei

Naționale de Investiții “C.N.I.” S.A,cu modificările și completările ulterioare; 
-art.129,alin.2, lit.c, lit.d, coroborate cu alin.6, lit.a, alin.7, lit.f din  OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare;
În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Aprobarea  documentatiei tehnico – economice faza Documentație de avizare a lucrarilor de intervenții pentru

obiectivul  de  investiții  „Reabilitare  Școala  Gimnazială  “Silvania”,  str.  1  Decembrie  1918,  nr.  12-14,  orașul  Șimleu
Silvaniei, judetul Salaj ”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 Art.2.  Se  aprobă  indicatorii  tehnico-economici  pentru  obiectivul  de  investiții  „Reabilitare  Școala  Gimnazială
“Silvania”, str. 1 Decembrie 1918, nr. 12-14, orașul Șimleu Silvaniei, judetul Salaj ”,  conform  Anexei 2 la prezenta
hotarare.

Art.3. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi Serviciul

urbanism.
Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile și în termenele prevăzute de Legea nr.

554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
            Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei;
-Prefectul Judeţului Sălaj;
-Direcția economică;
-Serviciul urbanism;
-Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. ;
-Școala gimnazială „Silvania”;

                            -dosar hotărâri;
-dosarul ședinței;
-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15  voturi pentru, 0 voturi

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15  consilieri locali prezenţi.

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/


Anexa2
la HCL nr. 96/2021 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE

BILATUL TERITORIAL 
SUPRAFATA TEREN NR. CAD. 55560 (mp)      4.104
Suprafață teren                                                               4.104
Regim de înălțime                                                          Dp+P+1E
Suprafața construită existenta/propusă                           740/740
Suprafață desfăsurată existent/propusă                          1741/1741     
P.O.T. existent/propus                                                     50% 
C.U.T existent/propus                                                     1,30
Clasa de importantă                                                         II
Categoria de importanța                                                   C
Grad rezistentă la foc                                                       II

                                                inclusiv TVA

Valoarea totală a investiţiei 4.561.477,11 lei 921.715,35euro
                            din care C + M 3.277.395,46 lei 662.233,87 euro
Valoare finantata prin Subprogram  
(„C.N.I.”)

4.461.814,60 lei 901.522,39 euro

                        din care C+M 3.277.395,46 lei 662.233,87 euro

Valoare finantata prin U.A.T. Simleu 
Silvaniei (cheltuieli pentru servicii si 
lucrari finantate de UAT );

99.662,50 lei 20.138,31 euro

din care C+M 0,00 lei 0,00 euro
(la  cursul BNR din 15.12.2021, de 1 euro = 4.949 lei)


